
 

Připravili jsme pro Vás březnovou rozesílku 5/2017.  Skončilo období masopustního veselí, karnevalů a 
obchůzek, začíná období půstu. První březnový den připadá na popeleční středu. V březnu oslaví LÍSKA 10. 
narozeniny, všichni členové připravují na tento den speciální akci. Ve druhé polovině března nás čeká první 
jarní den (20.3.),  světový den lesů (21.3.), světový den vody (22.3.), světový den meteorologie (23.3.) a Hodina 
Země (25.3.). 

Jsme rádi, že právě prostřednictvím lískové rozesílky vám můžeme již 13. rokem zprostředkovávat pozvání na 
rozmanité akce, informovat vás o grantových výzvách, nových publikacích, pomůckách či zajímavých projektech 
a dění v organizacích. 

 Za 21 dnů oslaví LÍSKA své 10. narozeniny – máme pro Vás narozeninovou výzvu: 

Napište 3 přání pro LÍSKU – svá přání (i kreslená) posílejte do 21. března na infoevvo@seznam.cz 

Zasaďte lískový keř – fotografie posílejte do 21. března na infoevvo@seznam.cz 

Pošleme vám pamětní narozeninový certifikát. 

 Akce do DIÁŘE: 

o Narozeninový den s LÍSKOU – 21.3.2017, http://www.liska-evvo.cz/doc/10-narozeniny-lisky  

o Fotoworkshop Základní dovednosti práce s fotoaparátem - 14.3.2017, Zlín 

o Seminář Učíme se s POLY – 16.3.2017, Vsetín, http://www.liska-evvo.cz/doc/seminar-ucime-se-s-
poly  

o Regionální setkání k EVVO – 24.3.2017, Holešov 

o Seminář Jak na školní přírodní zahradu – 30.3.2017, Vsetín, http://www.liska-
evvo.cz/doc/seminar-skolni-prirodni-zahrada  

o Exkurze POLY a živly – 11.5.2017 

o Férová snídaně – 13.5.2017, http://www.liska-evvo.cz/doc/svetovy-den-pro-fair-tradeferova-
snidane  

o Toulavý autobus po přírodních zahradách ve Zlínském kraji – 19.5.2017 

o Den pro přírodu – krajský veletrh EVVO, Staré Město, 9.6.2017 

o ŽA-BA-KO – 26.6.2017, Zámek Vsetín 

o Setkání MŠ a sítě Mrkvička, Hájenka Semetín, 19.-20.10.2017 

o XVII. Krajská konference o EVVO, Zlín, 15.11.2017 

 Podrobný přehled akcí v regionu i mimo něj najdete na webu Lísky v Krajském kalendáři akcí, 
http://www.liska-evvo.cz/akce.  Pozvánky na své akce, výstavy, semináře apod., stejně jako zprávy a 
fotografie z uskutečněných projektů a akcí můžete průběžně zasílat na adresu infoevvo@seznam.cz  

 Aktuální nabídku vzdělávacích akcí Lísky, pozvánky a přihlášky ke stažení zveřejňujeme na www.liska-
evvo.cz/doc/seminare-a-kurzy-pro-ucitele. 

 Aktuální fotografie z akcí Lísky najdete na http://evvo-liska.rajce.idnes.cz/  

 Metodické listy pro učitele a listy skřítka Lískáčka pravidelně zasíláme jen členům Klubu LÍSKY a LÍSKY, z.s., 
archív ML najdete na http://www.liska-evvo.cz/doc/metodicke-listy-1 , stejně jako další LÍSKOU vydané 
metodické materiály a publikace. 
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Březnové pranostiky:   
1. března  – březen, za kamna vlezem  
7. března – o svatém Tomáši, bředne sníh na kaši   
10. března – čtyřicet mučedníků – čtyřicet mrazíků 
12. března – o svatém Řehoři mrazy přituhnou a vše moří 

 

V příloze najdete: 
1 - Rozesílku 5/2017 - celý text v PDF, http://www.liska-evvo.cz/rozesilka  
2 – narozeninový plakát LÍSKY, http://www.liska-evvo.cz/doc/10-narozeniny-lisky  
3 - propozice soutěže Stop palmovému oleji 
 

KLUB LÍSKY 
Klub má 59 členů, je pro nás velkou radostí a motivací.  Od září jsme rozšířili členství v Klubu Lísky i pro 
rodiny, školy a organizace. Pokud se vám líbí programy a činnosti LÍSKY, máte rádi přírodu, tradice a 
kulturu (nejen) Zlínského kraje. Pokud si přejete, aby děti i dospělí byli více venku, rozuměli životnímu 
prostředí a pomáhali o ně pečovat, přidejte se k nám. Staňte se členem Klubu LÍSKY. Svým členstvím 
podpoříte lískové programy, stanete se součástí dění a zároveň dáte všem najevo, že nám fandíte. 
Informace o klubu i ukázkový list pro rodiny s dětmi najdete na  http://www.liska-evvo.cz/doc/klub-lisky 

Kde Líska pomáhá 

Líska pomáhá konkrétními počiny nebo upozorňuje na projekty a programy, které přinášejí pomoc 
potřebným. Vy můžete pomáhat s námi: 

Korunka Luhačovice 
Mezi hlavní cíle patří pomoc nemocným a opuštěným dětem především ve Zlínském kraji a nejbližším okolí. Více na 
www.korunkaluhacovice.cz  

 
Dobrý anděl 
Nadační fond DOBRÝ ANDĚL pomáhá rodinám s dětmi, které postihla rakovina nebo jiné závažné onemocnění. Více na 
https://www.dobryandel.cz/  

 
Čalantika – centrum pro vzdělávání a volný čas v Bangladéši 
http://www.calantika.cz    

 
Člověk v tísni – Skutečná pomoc – Skutečný dárek 
Pro více informací navštivte www.clovekvtisni.cz. O pomoci v ČR se dozvíte také na stránkách 
www.lepsiskolaprovsechny.cz 

 

Aktuality a novinky 

 Vsetínská SEMÍNKOVNA slaví první narozeniny 

Od založení Semínkovny uplynul rok, k narozeninám dostala nové webové stránky. 
 http://seminkovna-vsetin.webnode.cz/ 
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SEMÍNKA S PŘÍBĚHEM: Patříte k lidem, kteří mají svou zahrádku? Pěstujete si vlastní, zdravou zeleninu a 
ovoce? Pokud ano, pak určitě každý rok na jaře čekáte, až se v obchodech objeví pestré balíčky se semínky, 
nakoupíte, vysejete a netrpělivě očekáváte, až začnou růst malé rostlinky. Staráte se o ně, pečujete a 
očekáváte úrodu. 

 Pták roku 2017 

Ptákem roku 2017 je datel černý, http://www.cso.cz/index.php?ID=3037 

 Fairtrade v práci 

Nová minikampaň Fairtrade Česko a Slovensko, sdílejte tento odkaz, pokud i vy pijete v kanceláři, na pracovních 
cestách nebo v homeoffice fairtradovou kávu či čaj. #FairtradeVpraci 

My v LÍSCE jinou než fairtradovou nepijeme a rádi budeme zásobovat i vaše hrnečky. Stačí se ozvat na adrese 
infoevvo@seznam.cz Poradíme i dovezeme. 

 Hodina Země 2017 

Změny klimatu postupují a tak i letos máme o to větší důvod ukázat, že nás problémy naší planety zajímají. 
Zapište si do kalendářů datum letošní Hodiny Země: sobota 25. března, 20:30-21:30.  

Zdroje (nejen) pro EVVO 

  Jarní výzva 2017 – ČSOB POMÁHÁ REGIONŮM 
Do 13. března 2017 mohou neziskové organizace hlásit do dárcovského programu ČSOB pomáhá regionům, 
který má za cíl zlepšit život a životní prostředí v celé České republice. Máte pěkný projekt, ale chybí vám na 
něj peníze? Chcete obnovit zajímavou památku nebo pomoci někomu z vašeho okolí? 
Nestátní neziskové organizace z celé ČR mohou přihlásit své zajímavé projekty do programu ČSOB pomáhá 
regionům, jako jsou např. nové auto nebo vybavení pro sestry v terénu, obnova parku, nová energie a 
relaxace pro seniory, oprava dětského hřiště, bezbariérový přístup do kostela či školy, jak využít prostor 
na půdě, oprava kapličky nebo třeba záchrana vzácného živočicha apod. 
V každém regionu odborná porota vybere 3 projekty a další 3 projekty nominuje do hlasování o divokou 
kartu, kde bude mít možnost vybrat jeden projekt sama veřejnost. Podporu získají 4 projekty z každého 
regionu. Projekt, který získá nejvyšší podporu od dárců, obdrží od ČSOB 50 000 Kč. Další v pořadí získá 40 
000 Kč, třetí v pořadí 35 000 Kč a čtvrtý v pořadí získá podporu 25 000 Kč.  
Přihlášky zasílejte online do 13. 3. 2017 z webové stránky 
 http://www.csobpomaharegionum.cz/projekty/registrace 

 Nadace VIA vyhlašuje grantová kola pro Rychlé granty na krátkodobé projekty do 6 měsíců, kdy 
můžete získat až 30 000 korun. Uzávěrka programu je vždy první čtvrtek v měsíci. Více informací včetně 
formuláře žádosti a textu vyhlášení najdete na stránce Rychlých grantů: 
http://www.nadacevia.cz/cz/granty-a-podpora/podpora-mistnich-iniciativ/mesta-z-jineho-testa-rychle-
granty-2015 

 Granty Evropské nadace mládeže European Youth Foundation, 
http://nno.ecn.cz/index.stm?apc=nF2xx1--&x=2425367 
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Pozvánky na akce, vzdělávací a osvětové programy v regionu 

 Principy řezu ovocných dřevin - dvoudenní kurzy kombinující teorii s praxí pro zájemce o extenzivní 
ovocnářství a pěstování starých ovocných odrůd. Kdy: 4.-5.3.2017 
http://hostetin.veronica.cz/ 

 Tradičně v LÍSCE podporujeme akci Ukliďme Česko. V sobotu 8. dubna to vypukne. Zatím se můžete podívat 
na motivační video a stát se organizátorem úklidu či se zapojit jako dobrovolník. 
http://www.uklidmecesko.cz/ 

 Aktuální podrobný přehled akcí  (nejen v regionu) najdete na webu Lísky v Krajském kalendáři akcí, 
http://www.liska-evvo.cz/akce 

Pozvánky na akce a vzdělávací programy v jiných místech ČR 

 Středisko ekologické výchovy SEVER pořádá ve dnech 7. - 9. 4. 2017, kurz pro lektory EVP - Hra v 
environmentální výchově: 
Sami z vlastní zkušenosti asi víte, že pokud prožijete silný zážitek, vzpomínka na něj se vám vybaví i po letech. 
Je to díky tomu, že jste byli naplno zapojení do akce, prožívali jste silné emoce, překonávali sami sebe. Jak 
tyto momenty a jejich sílu využít k environmentálnímu vzdělávání? Jednou z cest je použít jako prostředek 
výuky HRU.  
O tom, jak ji vytvářet a zařazovat do programu, bude kurz, který volně navazuje na Modul 1 pro začínající 
lektory. 
Přihláška do 20.3. 2017 zde: https://goo.gl/forms/4zjgCUcDF5SDBiUi2 
 

 Aktuální podrobný přehled akcí  najdete na http://www.liska-evvo.cz/akce 

Vzdělávání a metodická podpora EVVO 

 LÍSKA připravila NABÍDKU VZDĚLÁVACÍCH AKCÍ LÍSKY pro lektory EVVO, výukových programů, 
pracovníky neziskových organizací a další zájemce v rámci celoživotního vzdělávání (nejen) v EVVO, 2017 – 
2018, http://www.liska-evvo.cz/doc/organizace  

Na březen připravujeme v LÍSCE fotoworkshop Základní dovednosti práce s fotoaparátem, lektor: Topi Pigula, 
http://www.topi-photo.cz/ 

úterý 14.3., Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně 

Jako bonus prohlídka nádherné jedinečné výstavy Hedvábná cesta. 

http://www.liska-evvo.cz/doc/vzdelavani 

 

 LÍSKA připravila NABÍDKU AKREDITOVANÝCH VZDĚLÁVACÍCH AKCÍ LÍSKY pro školy a školská zařízení, 2017 

Pozvánky a přihlášky ke stažení http://www.liska-evvo.cz/doc/seminare-a-kurzy-pro-ucitele  

Na jarní měsíce připravujeme seminář a toulavý autobus o přírodních zahradách. Společně navštívíme 
přírodní zahrady v ZŠ Vsetín, Rokytnice 436 MŠ Mateřská Škola Primátora Hájka a EnviCentrum Pro krajinu 
ve Vysokém Poli. Pro svou organizaci získáte metodické materiály i praktické náměty. 

Zejména pro mateřinky je připraven seminář a toulavý autobus s naší malou POLY. Dozvíte se jak na 
polytechnické vzdělávání v mateřské škole, seznámíte se s pomůckami a metodikou, uvidíte příklady, jak se 
daří POLY v mateřské škole Primátora Hájka v Uherském Brodě. Získáte pro svou organizaci vybrané 
materiály Jak učit POLY, http://www.liska-evvo.cz/doc/jak-ucit-poly-1.  
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 Kurz pro koordinátory EVVO II (2017-2018): Jedná se o studium k výkonu specializovaných činností v 
oblasti environmentální výchovy – v souladu s § 9, odst. 1, písm. d) vyhlášky č. 317/2005 Sb., o dalším 
vzdělávání pedagogických pracovníků, akreditační komisi a kariérním systému pedagogických 
pracovníků, ve znění vyhlášky č.412/2006 Sb. („specializační studium“).  
Zahájení v září 2017. Zájemci hlaste se již nyní na infoevvo@seznam.cz, poslední volná místa, 
http://www.liska-evvo.cz/doc/specializacni-studium-koordinator-evvo 

Programy a služby Lísky a dalších organizací pro školy a školská zařízení, neziskové 
organizace na podporu EVVO v regionu 

 Pokud potřebujete při plánování či realizaci environmentální výchovy konkrétní metodickou pomoc a 
konzultace, máte zájem o elektronickou rozesílku, materiály k EVVO, vzdělávací akce, výukové programy 
pro žáky, kontakty na organizace apod., potom využijte služby a programy LÍSKY. 
Kontakt: infoevvo@seznam.cz, telefon 605 806 840 

 KNIHOVNA LÍSKY: LÍSKA nabízí odborné i široké veřejnosti možnost zapůjčení odborné literatury z oblasti 
EVVO, pedagogiky a didaktiky pro učitele i studenty učitelství, lektorských dovedností, řízení neziskových 
organizací, volnočasových aktivit, ochrany přírody a krajiny i z dalších oblastí.  

Výpůjční doba v otvíracích hodinách kanceláře Lísky, http://www.liska-evvo.cz/doc/knihovna 

 Školám s trvalejším zájmem o environmentální výchovu doporučujeme zapojení do sítě MRKEV (základní a 
střední školy) a sítě Mrkvička (mateřské školy). Veškeré informace o podmínkách registrace naleznete na: 
http://www.pavucina-sev.cz, sekce Pro školy. 

Krajským koordinátorem ve Zlínském a Moravskoslezském kraji je ALCEDO – středisko volného času 
Vsetín, zde získáte další informace a přihlášky, alcedo@alcedovsetin.cz  

Výukové programy pro MŠ, ZŠ a SŠ 

 Nabídku výukových programů středisek ekologické výchovy a organizací najdete na http://www.liska-
evvo.cz/doc/programy-a-souteze-pro-zaky 

Tipy na pobyty, tábory a dovolenou pro rodiny s dětmi 

Nabídky najdete na: http://www.liska-evvo.cz/doc/tabory  

Tipy na výlety, exkurze, výstavy (nejen) pro školy  

 Naplánujte si návštěvu 14I15 Baťova institutu Zlín, www.14-15.cz  

 Aktuální nabídku programů Muzea Jihovýchodní Moravy ve Zlíně najdete na www.muzeum-zlin.cz   

 Aktuální nabídku programů Muzea regionu Valašsko najdete na  www.muzeumvalassko.cz   

Soutěže (nejen) pro školy a skupiny dětí 

Přehled soutěží najdete na http://www.liska-evvo.cz/doc/volny-cas   

 

mailto:infoevvo@seznam.cz
http://www.liska-evvo.cz/doc/specializacni-studium-koordinator-evvo
mailto:infoevvo@seznam.cz
http://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.liska-evvo.cz%2Fdoc%2Fknihovna&h=qAQGWSYsQAQGPtONkBgJ23AEpZ2LNbRrYF9ra6PTEbuE_CQ&enc=AZMnL2rE7Th7XC6C1ZVD2W4d6RQbCY995Z3BYkP_BAZv0h2C4poPFJJUvaCseSW1klsjzG0ObptwwwPuhFn6HgvUY4S0Inum1g2b6GFtitZKlfyUFMmbEJ0ioS4e6Sv39do1giwkWI1h4OxarOL-dOj3CTyBwHbu1wuOj5gVroTnV0tTWON6-yJu0mVfdJ0od3LFeB3rmEVAr9cQLUZSpNEm&s=1
http://www.pavucina-sev.cz/
mailto:alcedo@alcedovsetin.cz
http://www.liska-evvo.cz/doc/programy-a-souteze-pro-zaky
http://www.liska-evvo.cz/doc/programy-a-souteze-pro-zaky
http://www.liska-evvo.cz/doc/tabory
http://www.14-15.cz/
http://www.muzeum-zlin.cz/
http://www.liska-evvo.cz/doc/volny-cas
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  ZŠ Vsetín Sychrov 97 vyhlašuje soutěž pro žáky základních škol s názvem „NONSTOP palmovému oleji“  
Vítězem soutěže se stane ten, kdo najde a vydokladuje (pošle, okopíruje, ofotí) nejvíc obalů od potravin 
obsahujících rostlinný tuk, ale zcela a prokazatelně BEZ PALMOVÉHO OLEJE. 
Obaly zasílejte na adresu: ZŠ Vsetín, Sychrov 97, 755 01 Vsetín, fotografie na e-mail: 
jaroslava.sevcikova@zssychrov.cz , heslo vždy: „NONSTOP palmovému oleji“ 

 EKO olympiáda pro ZŠ, 24.5.2017, ZŠ Zlín Nová cesta 268, www.zsstipa.cz 

 Žákovská badatelská konference ŽA-BA-KO, 26. června 2017, Zámek Vsetín, http://www.liska-
evvo.cz/doc/zabako   

Projekty (nejen) pro školy a skupiny dětí 

Fairtradové školy  

jsou součástí kampaně Fairtradová města – mezinárodní iniciativy označování míst, kde je podporován fair 
trade. Cílem kampaně je osvěta v oblasti fair trade a podpora prodeje fairtradových produktů v daném místě.  

Pro bližší informace a podporu v získání statusu kontaktujte: 
http://www.fairtradovamesta.cz/o_fairtradovych_mestech/skoly  

Světová škola 

Certifikát uděluje společnost Člověk v tísni, o.p.s. ve spolupráci s dalšími neziskovými organizacemi (ADRA, 
o.s., EDUCON, NaZemi, ARPOK). O získání se mohou ucházet základní i střední školy po splnění několika 
kritérií. 

Globální rozvojové vzdělávání  

Náměty a projekty do výuky získáte na http://www.globalnirozvojovevzdelavani.cz  

Odpovědná škola 

Značku Odpovědná škola uděluje Asociace společenské odpovědnosti školám, které kromě klasického 
vzdělávání žáků vnímají kulturní, sociální a vzdělávací potřeby místa, ve kterém působí. 

Cílem projektu je zvýšit povědomí o společenské odpovědnosti u škol a příklady dobré praxe inspirovat 
ostatní. Chceme dosáhnout toho, že se stane odpovědné chování dětem, studentům, ale i rodinám naprosto 
přirozené a automatické jako základní počty. 

http://www.spolecenskaodpovednostfirem.cz/odpovednaskola 

Skutečně zdravá škola 

Více o iniciativě na webu a Facebooku, www.skutecnezdravaskola.cz  

mailto:jaroslava.sevcikova@zssychrov.cz
http://www.zsstipa.cz/
http://www.liska-evvo.cz/doc/zabako
http://www.liska-evvo.cz/doc/zabako
http://www.fairtradovamesta.cz/o_fairtradovych_mestech/skoly
http://www.globalnirozvojovevzdelavani.cz/
http://www.spolecenskaodpovednostfirem.cz/odpovednaskola
http://www.skutecnezdravaskola.cz/
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Zelené okénko 

Zelené úřadování  

zkrácený název pro environmentálně příznivé chování institucí financovaných z veřejných prostředků, jako 
jsou např. obecní, městské či krajské úřady, školy, domy s pečovatelskou službou. Zahrnuje systémová 
opatření zaměřená zejména na provoz a chování (např. oboustranný tisk dokumentů, zatahování žaluzií na 
noc) a nakupování.  

Zelené nakupování  

způsob nákupu či zásobování, při kterém je brán ohled na dopad vybraného zboží a služeb na životní 
prostředí. Vybírají se produkty, jejichž negativní dopad na životní prostředí je co nejnižší. Kritéria, která se při 
tom berou v úvahu, jsou například recyklovatelnost, biologická rozložitelnost, materiální a energetická 
náročnost výroby, zdravotní nezávadnost, transportní vzdálenost od výrobce ke spotřebiteli atd.  

Více na www.veronica.cz či www.umenivybirat.cz   

Fair Trade (Spravedlivý obchod) 

Fair trade je způsob obchodu, který dává drobným pěstitelům, řemeslníkům i zaměstnancům ze zemí Afriky, 
Asie a Latinské Ameriky možnost uživit se vlastní prací za důstojných podmínek. Pokud si český spotřebitel 
koupí faitradový výrobek, dává tak přednost výrobkům, za nimiž nestojí zneužívání dětské práce, nelidské 
pracovní podmínky, či devastace životního prostředí. Více informací najdete na www.nazemi.cz/fairtrade   

 Výrobky fair trade můžete zakoupit v LÍSCE. Najdete nás v budově Základní školy Vsetín, Rokytnice 436, 
http://www.liska-evvo.cz/doc/kontakty  Otevřeno máme v pondělí a ve čtvrtek, 9-14.30 hodin,  
http://www.liska-evvo.cz/doc/kancelar-lisky , infoevvo@seznam.cz    

 

Líska je členem pracovní skupiny pro Fairtradové město Vsetín. 

Líska je místním podporovatelem fair trade, http://fairtradovamesta.cz/mistni_podporovatele 

Biopotraviny, místní produkty, regionální značky, farmářské trhy a obchůdky  

 Lískový web www.poctivevyrobene.cz  

 Regionální značky www.regionalni-znacky.cz  

 Najděte si svého lokálního výrobce - přehled regionálních výrobků a výrobců ze Zlínského kraje, 
www.vyrobkyzkraje.cz   

 Kam ve Zlínském kraji pro regionální výrobky, www.VyrobkyZKraje.cz 

http://www.veronica.cz/
http://www.umenivybirat.cz/
http://www.nazemi.cz/fairtrade
http://www.liska-evvo.cz/doc/kontakty
http://www.liska-evvo.cz/doc/kancelar-lisky
mailto:infoevvo@seznam.cz
http://fairtradovamesta.cz/mistni_podporovatele
http://www.poctivevyrobene.cz/
http://www.regionalni-znacky.cz/
http://www.vyrobkyzkraje.cz/
http://www.vyrobkyzkraje.cz/
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Recepty z naší kuchyně  

Pošlete nám zajímavé a chutné recepty z vašich domácích i školních kuchyní. Originální recepty, nebo ověřené 
recepty s uvedením zdroje můžete posílat na infoevvo@seznam.cz 
Rádi bychom podpořili místní produkty, zdravé stravování, fairtradové suroviny, tradiční recepty a recepty v 
návaznosti na zvyky a tradice našeho regionu. 

 Hrnková bábovka se zakysanou smetanou 

Těsto: 4 vejce, 1 hrnek cukru krupice, 2 hrnky polohrubé mouky, 1 prášek do pečiva, 200 g zakysané 
smetany,1/2 hrnku oleje, ½ hrnku mléka, 2 PL kakaa. 

POSTUP PŘÍPRAVY 

Bábovkovou formu vymažeme rozpuštěnou herou a vysypeme hrubou moukou. Kakao rozmícháme v trošce 
studené vody. Prosátou mouku smícháme s práškem do pečiva. Troubu předehřejeme na 170°C.  
Celá vejce s cukrem vyšleháme do pěny, snížíme otáčky na nejnižší stupeň a vléváme tenkým pramínkem 
olej, pak zašleháme zakysanou smetanu. Mouku zašleháváme střídavě s mlékem. Část těsta odlijeme do mísy 
a zamícháme s kakaem. Obě těsta lijeme střídavě pokud možno do středu formy. Upečeme (70 minut) a 
provedeme zkoušku špejlí. Hotovou bábovku necháme 10 minut ve formě, pak překlopíme na kuchyňskou 
mřížku a necháme vychladnout. 

 Jedinečné zdravé recepty najdete na https://www.countrylife.cz/recepty  

Přírodní zahrady 

 Jak na přírodní zahradu Vám PORADÍ v Ekologickém institutu Veronica http://www.veronica.cz/?id=418    

 Kde jsou přírodní zahrady v Česku: http://www.veronica.cz/ekomapa#k=priroda_zahrady&r=cr       

 Ukázkovou přírodní zahradu a sad najdete v Centru Veronica Hostětín 
http://hostetin.veronica.cz/ukazkova-prirodni-zahrada-sad   

Publikace, časopisy, zpravodaje, učební pomůcky, hračky, odkazy a portály 

 Právě vychází nová čísla bulletinu Bedrník a Mrkvička, http://www.pavucina-sev.cz/  

 Novinky z edice LÍSKY oříšek - objednávky na infoevvo@seznam.cz: 

 Říkánky Skřítci a skřítušky z ovocného sadu, Marie Kordulová a Jana Šenkeříková, cena 50 Kč 

 Objevujeme a pozorujeme přírodu se skřítkem Lískáčkem, Lenka Pavelčíková, cena 190 Kč 

 Metodické listy Jak učit POLY, 4 ML Život v půdě, cena 40 Kč 

http://www.liska-evvo.cz/doc/edicnim-centrum-orisek-1  

 

 

 

mailto:infoevvo@seznam.cz
https://www.countrylife.cz/recepty
http://www.veronica.cz/?id=418
http://www.veronica.cz/ekomapa#k=priroda_zahrady&r=cr
http://hostetin.veronica.cz/ukazkova-prirodni-zahrada-sad
http://www.pavucina-sev.cz/
mailto:infoevvo@seznam.cz
http://www.liska-evvo.cz/doc/edicnim-centrum-orisek-1


  Rozesílka LÍSKY 5/2017  Strana 9 

LÍSKA, z.s., M. Urbánka 436, Rokytnice, 75501 Vsetín, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz 

Zprávy a inspirace ze škol, neziskových organizací, veřejné správy, firem 

 

 Setkání k EVVO s vedením Zlínského kraje 

Oblast ekologické výchovy, vzdělávání a osvěty (tzv. EVVO) ve Zlínském kraji byla hlavním předmětem 
jednání, které se dnes uskutečnilo na Krajském úřadě Zlínského kraje. S představiteli Zlínského kraje a 
vedoucími pracovníky krajského úřadu se zde setkali zástupci neziskové organizace Líska, která již deset let 
pomáhá vytvářet zázemí pro rozvoj EVVO ve Zlínském kraji. 

„Na dnešním setkání byla jednak řeč o aktuální činnosti kraje a sdružení Líska v oblasti EVVO a naší stávající 
vzájemné spolupráci, ale mluvilo se také o konkrétních plánech do budoucna. Zástupcům sdružení jsme 
nabídli širší spolupráci na akci Den Zlínského kraje, jehož výsledkem by mělo být ještě větší zapojení místních 
farmářů, producentů regionálních potravin a tradičních řemeslníků do programu akce a zároveň také větší 
propagace našich středních škol zaměřených na zemědělství, potravinářství a gastronomii," uvedla radní 
Zlínského kraje Margita Balaštíková, zodpovědná za životní prostředí a zemědělství. 

Oblast EVVO Zlínský kraj dlouhodobě podporuje. Například i v letošním roce chce kraj podpořit ekologické 
aktivity na svém území a přispět tím k většímu zapojování dětí, mládeže i dospělých do ochrany přírody a 
péče o životní prostředí v kraji. Připraveno na to má 1 milion korun. Lhůta pro podávání žádostí o finanční 
podporu běží do 24. února 2017, 12 hodin. Více informací je na webových stránkách Zlínského kraje, záložka 
DOTACE, sekce Rozvojové programy a krizové řízení. 

https://www.kr-zlinsky.cz/-zastupcum-sdruzeni-liska-jsme-nabidli-sirsi-spolupraci-rika-radni-balastikova-
aktuality-13774.html  

 I v zimě se staráme o zvířátka 

Nejen v čase vánočním, ale i po celou dobu zimy pamatujeme na zvířecí kamarády z nedalekého lesa. S prvním 
sněhem pozorujeme při vycházkách stopy, které se objevují na místech, kam si chodíme rádi hrát. Hned se z nás 
stanou malí ochránci a pomocí lupy si prohlížíme velikost, tvar stop, počítáme prsty a drápy. Přemýšlíme, kterému 
zvířeti stopa asi patří a kam směřují. Všímáme si i jiných věcí – rozkousané šišky pod stromem, rozryté země, zbytků 
srsti (chloupků a štětin), posloucháme zvuky přezimujícího ptactva. Co jsme zjistili, si ověřujeme v encyklopediích, 
při práci s obrázky, v našem koutku pokusů, hrajeme pexesa, domino, labyrinty se zvířecí tématikou. 
Po Vánocích jsme se rozhodli, že pro zvířátka v lese připravíme překvapení. Celou akci jsme si dopředu naplánovali, 
přemýšleli jsme, čím se zvířata živí. Na podzim jsme nosili do školky kaštany a žaludy. Požádali jsme také rodiče, zda 
by nám s přípravou pomohli. 
Všude bylo plno sněhu, mrzlo až praštělo a my jsme se vypravili s bohatou nadílkou krmení do lesa. Rodiče se 
ochotně zapojili. Vybavili děti batůžky či taškami plnými dobrot pro naše lesní kamarády – jablíčka, mrkev, seno, 
kaštany, žaludy, zrní, suché pečivo.   
Cestou jsme si vyprávěli o tom, jak zvířata přezimují, které zimu přespí, které potřebují krmení. Domluvili jsme se, 
kde by bylo nejlepší dát krmení, aby je zvířata našla – na pařezy, pod stromy, zavěsit na větve … 
Své zážitky z lesa děti zachytily v kresbě, při modelování s plastelínou, v práci s papírem. Na zahradě jsme si hráli 
pohybové hry Na medvěda, Na zajíčka, Na veverky. Nezapomněli jsme ani na ptáčky na naší zahradě, do krmítek 
jsme jim sypali celou zimu různá semínka, vyráběli semínkové koule. 
S dětmi máme naplánováno, kdy se do lesa vrátíme a podíváme se, zda zvířata krmení našla. Samozřejmě 
doneseme další část našich nachystaných zásob. 
                                                                 
děti a paní učitelky, MŠ Zlín, Slovenská 3660    

Zprávy z webových stránek a tisku, odborné články 

 STOP palmovému oleji 

Více informací na stránkách Koalice proti palmovému oleji - http://stoppalmovemuoleji.cz/ 
Bannery k šíření najdete zde http://www.stoppalmovemuoleji.cz/logo.php. 
I váš hlas pomůže zabránit devastaci pralesů způsobenou člověkem - Podepsat petici 

https://www.kr-zlinsky.cz/-zastupcum-sdruzeni-liska-jsme-nabidli-sirsi-spolupraci-rika-radni-balastikova-aktuality-13774.html
https://www.kr-zlinsky.cz/-zastupcum-sdruzeni-liska-jsme-nabidli-sirsi-spolupraci-rika-radni-balastikova-aktuality-13774.html
http://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fstoppalmovemuoleji.cz%2F&h=tAQHHeecaAQG0hVemgVRSJjLkezLO_dg6g5AlCPNL5CXVXA&enc=AZPkVzw4yq1bkuB2No_-HGFh6_aQX0kbW43CDo1hMfQWWFVf9s5jfokL4ZowXQH96o8R1HovD_qdAvbp6MM-R5PtG20iyVQRiDJlbzk92CfrlQkQDQnL3_s7vvBZTl6ZCotdfoIqA7UqLSPlas8ZWfVSA2mMPcIG8hVk-vdpFag2XG6AN7eoJ_F-6nr-4E6YcX1QNEMTAoV3hW9CyTqcrY8D&s=1
http://www.stoppalmovemuoleji.cz/logo.php
http://www.greenpeace.org/czech/cz/pralesy/?utm_source=facebook&utm_medium=post&utm_term=orangutans,indonesia,forest%20fire&utm_campaign=Forests&__surl__=IgSlv&__ots__=1447953747631&__step__=1
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Certifikát „BEZ PALMOVÉHO OLEJE“ cílí na podporu stravovacích zařízení, která se chovají zodpovědně k 
životnímu prostředí achce usnadnit zákazníkům jejich identifikaci na trhu. 

http://ekolist.cz/cz/zpravodajstvi/tiskove-zpravy/certifikace-stravovacich-zarizeni-bez-palmoveho-oleje  

Environmentální informační servis Lísky:  

 Pravidelná elektronická rozesílka, www.liska-evvo.cz/rozesilka  
Rozesílku tvoří pozvánky na vzdělávací a osvětové akce, akce pro děti a mládež, informace o změnách v 
legislativě, o dění v oblasti EVVO a neziskového sektoru, o vyhlašovaných grantech, publikacích, pomůckách, 
zajímavé články, odkazy i příklady dobré praxe. 

 Webové stránky www.liska-evvo.cz 

 Knihovna, www.liska-evvo.cz/doc/knihovna   

 Prodej a distribuce materiálů k EVVO. 

 Krajský kalendář akcí EVVO ve Zlínském kraji na www.liska-evvo.cz/akce    
Pozvánky a informace zasílejte na elektronickou adresu Lísky: infoevvo@seznam.cz   

 Osvětové a informační kampaně www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane 

LÍSKA, z.s., tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz  

 
Lísku najdete i na FACEBOOKU – přidejte se k našim tématům na stránkách:   

Sdružení Líska / Přírodní zahrada – příroda pod našimi okny  
Sdružení Líska / Ptáci – žijí tady s námi   
Sdružení Líska / Poctivě vyrobené, spravedlivě zaplacené 
Sdružení Líska / Stromy a my 
Sdružení Líska / Cesty za poklady ve Zlínském kraji 
Sdružení Líska / ŽABAKO – žákovská badatelská konference 
Sdružení Líska / Jak učit POLY 
Sdružení Líska / Poctivě vyrobené – podpora regionálních produktů ve ZK 
Sdružení Líska / Zdravě do života 

 
 
Rozesílku připravuje a rozesílá LÍSKA, z.s. s finanční podporou Zlínského kraje. Distribuci pro sítě škol Mrkvička a 
MRKEV zajišťuje ALCEDO – středisko volného času Vsetín, www.alcedovsetin.cz  
Inovace informačního a komunikačního servisu  byla podpořena z Programu Švýcarsko-české spolupráce. Supported 
by a grant from Switzerland through the Swiss Contribution to the enlarged European Union. 

 

Pokud si nepřejete informace touto cestou dostávat, nebo u vás došlo ke změně adresy, prosím, neváhejte nás kontaktovat.  

http://ekolist.cz/cz/zpravodajstvi/tiskove-zpravy/certifikace-stravovacich-zarizeni-bez-palmoveho-oleje
http://www.liska-evvo.cz/rozesilka
http://www.liska-evvo.cz/
http://www.liska-evvo.cz/doc/knihovna
http://www.liska-evvo.cz/akce
mailto:infoevvo@seznam.cz
http://www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane
mailto:infoevvo@seznam.cz
http://www.liska-evvo.cz/
http://www.alcedovsetin.cz/

